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شریفی-تروریست های آمریکایی که در سال 
های اخیر و پس از شکست داعش به سرقت نفت 
سوریه اقدام کرده اند، این بار پای کردهای این 
کشور را بــرای قانونی نشان دادن سرقت خود 
به میان کشیده و به همین منظور یک قــرارداد 
با گروه های کرد شمال سوریه امضا کرده اند.
هرچند آمریکا از حضور در منطقه غرب آسیا اهداف 
مختلفی را پیگیری می کند، اما دستیابی به نفت 
مجانی این منطقه از مهم ترین هدف های یانکی 
ها به شمار می رود.در دو سال گذشته یانکی ها 
با اعزام نیرو و تجهیزات بیشتر حضور خود را در 

مناطق نفت خیز سوریه بیشتر کرده اند، حضوری 
که به سرقت بیشتر نفت مردم این کشور منجر 
شده است.یکی از سناتورهای جمهوری خواه 
آمریکا برای توجیه این سرقت گفت که فرمانده 
شبه نظامیان »نیروهای دموکراتیک سوریه« با 
یک شرکت نفتی آمریکایی، قرارداد بسته است.
شبکه آمریکایی »الحره« به نقل از گراهام گزارش 
داد که »مظلوم عبدی« فرمانده شبه نظامیان 
کُرد موسوم به »نیروهای دموکراتیک سوریه« با 
یک شرکت نفتی آمریکایی، قرارداد بسته است.
نیروهای دموکراتیک سوریه شبه نظامیان وابسته 

به نظامیان تروریست آمریکایی هستند که در 
شرق و شمال شرق سوریه حضور دارند.دولت 
سوریه بارها تأکید کرده است که این شبه نظامیان 
و عناصر تروریست آمریکا در شرق و شمال شرق 
سوریه هدفی جز غارت نفت ندارند و به حضور 
غیر قانونی آنان پایان خواهد داد.گراهام گفت 
که عبدی با یک شرکت نفتی آمریکایی قرارداد 
بسته است؛ هدف ادعایی آمریکا و کُردها، »به 
روز کردن میادین نفتی در شمال شرق سوریه 
برای سرقت بیشتر نفت است«.مایک پمپئو وزیر 
خارجه آمریکا هم با اشاره به این که »این توافق 
بیش از حد انتظار، زمان برد«، تصریح کرد: »ما 
هم اکنون، مشغول اجرای آن هستیم«.دونالد 
ترامپ بارها اذعان کرده که نظامیان این کشور 
برای )سرقت( نفت در سوریه حضور دارند.دیروز 
همچنین خبرگزاری رسمی سوریه )سانا(، به 
نقل از  یک مقام  مسئول در وزارت خارجه سوریه 
توافق امضا شده میان نیروهای »قسد« و شرکت 
نفتی آمریکایی را به شدت محکوم کرد و آن را 
سرقت نفت سوریه با نظارت و حمایت دولت آمریکا 
دانست. این مسئول سوری که به نامش اشاره 
نشده است، تصریح کرد: این توافق،  یک دزدی به  
تمام معناست و باید آن را معامله ای میان دزدانی 
که این نفت را سرقت کردند با دزدان دیگری که 
آن را خریداری می کنند،  توصیف کرد. سوریه در 
زمان کنونی به دلیل آغاز بازسازی این کشور نیاز 
شدیدی به منابع پولی دارد که نفت قسمت مهمی 
از آن را تامین می کند و مردم سوریه نیز اکنون به 

دلیل تحریم های آمریکا و اروپا با کمبود سوخت 
مواجه اند و توزیع آن در این کشور به خاطر کمبود 
بر اساس سهمیه صورت می گیرد. سوریه قبل 
از بحران این کشور در اواخر اسفند سال ۱۳۸۹ 
)۲۰۱۱ میلادی( ۳۸۷ هزار بشکه در روز از این 
منطقه نفت تولید می کرد که ۱۴۰ هزار بشکه آن 
از طریق بنادر غربی این کشور در سواحل مدیترانه 
صادر و بقیه نیز در داخل سوریه پالایش و مصرف 
می شد. سرقت نفت مردم سوریه از سوی آمریکا 
و همراهی کردهای سوری نمونه ای از اقدامات 
ضدملی کردهای ســوری را نشان می دهد که 
برای حفظ منافع خود با دشمنان سوریه همکاری 
می کنند. آمریکایی ها به خوبی می دانند که تعداد 
کردهای سوریه حتی به نسبت جمعیت و مساحت 
منطقه شرق فرات، تعداد کمی است و اکثریت 
اهالی آن منطقه عشایر عرب هستند. به همین 
دلیل، آمریکایی ها در ایجاد یک نیروی نظامی 
توسط کردها در شرق فرات به آن ها اجازه ندادند 
که از اسامی کردی همچون پیشمرگه یا نیروهای 
آسایش استفاده کنند زیرا می دانستند که چنین 
نام هایی باعث نارضایتی عشایر عرب شرق فرات 
و نپیوستن آن ها به این نیروی جدید خواهد شد 
بنابراین از نظر قومیتی یک نام خنثی را انتخاب 
کردند: »نیروهای سوریه دموکراتیک«. جالب این 
جاست که در این نام، اسم کشور سوریه را نیز درج 
کرده اند تا به عشایر عرب شرق فرات اطمینان 
دهند که موضوع تشکیل »اقلیم کردستان دوم« 

وجود ندارد.

اهمیت کرسی معاونت 

در آخرین مناظره انتخاباتی نامزدهای دموکرات 
که در ماه مارس برگزار شد، جو بایدن اعلام کرد 
در صورتی که به مرحله نهایی انتخابات ریاست 
جمهوری سوم نوامبر ۲۰۲۰ برسد، معاون خود 
را معرفی خواهد کرد. اکنون  زمان تحقق این 
وعده فرا رسیده و در حالی که در سراسر ایالات 
به  ضدنژادپرستی  جنبش  هم  آمریکا  متحده 
راه افتاده، رسانه ها به انتشار نام زنانی اقدام 
کرده اند که می توانند در فهرست نامزدهای 
بایدن جای داشته باشند. احتمالی معاونت 
به نظر می رسد زن بودن و سیاه پوست بودن، 
دو اولویت مد نظر بایدن برای انتخاب معاونش 
باشد.در صورتی که بایدن یک زن را به عنوان 
معاون خــود معرفی کند و در انتخابات سوم 
نوامبر پیروز شــود، این نخستین بار در تاریخ 
آمریکا خواهد بود که یک زن به این پست رسیده 
است اصولا معاونین تکمیل کننده روسا هستند. 
اگر رئیس جمهور مرد است، معاون زن انتخاب 
می کند. اگر رئیس جمهور جوان است، معاونی 
اوباما،  مثلا  برعکس.  و  می کند  انتخاب  پیر 
رئیس جمهور جوان و سیاه پوست بود، معاون 
قدیمی و سفیدپوست انتخاب کرد. ترامپ فرد 
لیبرالی در حزب جمهوری خواه است اما معاونی 
ایدئولوژیک، محافظه کار و به شدت مذهبی 
انتخاب کرده اســت.در این بین، شانس وارن 
برای انتخاب شدن معاونت بایدن بالاست. هم 
یک زن اســت و هم عضوی برجسته از جریان 
ترقی خواه حزب دموکرات است که رهبری اش 
می تواند  او  انتخاب  دارد.  برعهده  سندرز  را 
احتمال نزدیکی و آشتی جریان ترقی خواه را 
با جریان محافظه کار حزب دموکرات افزایش 
ــژادی بــرای بایدن مهم  دهــد امــا اگــر اولویت ن
باشد، احتمال انتخاب افرادی نظیر استیسی 
آبرامز یا سوزان رایس نیز وجود دارد. اهمیت 
پست معاونت رئیس جمهوری در آمریکا از آن 
جهت است که معاون، دومین فرد قدرتمند در 
دستگاه اجرایی ایالات متحده است و در صورتی 
که رئیس جمهوری به هر دلیلی نتواند به کارش 
تا پایان دوره ریاست جمهوری ادامه دهد، طبق 
قانون، کسی است که جانشین رئیس جمهوری 
می شود. از همین رو، معاون رئیس جمهوری 
به طور غیرمستقیم و همزمان با انتخاب رئیس 
جمهوری با رأی مردم و آرای الکترال انتخاب 

می شود.

تحلیل روز

کارتون روز 

 ترکیه در عمان پایگاه نظامی 
احداث می کند؟ 

پایگاه نظامی »طــارق بن زیــاد« که تحت 
فرماندهی مشترک ترکیه و قطر فعالیت 
دارد، نخستین پایگاه نظامی در جهان 
عرب بود که سال ۲۰۱5 در اختیار ترکیه 
قرار گرفت. آنکارا همچنین، سال ۲۰۱۷ 
از تنش سیاسی پیش آمده میان کشورهای 
عرب حاشیه خلیج فارس و قطر حداکثر 
استفاده را کرد و نیروهای نظامی اش در این 
پایگاه را گسترش داد. حالا باگذشت زمان، 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
رویای گسترش پایگاه های نظامی اش در 
خلیج فارس را در سر دارد. این بار پایگاهی 
نظامی در عمان. در همین زمینه یک منبع 
آگاه از مذاکرات نظامی پیشرفته میان ترکیه 
و عمان و احتمال احــداث پایگاه نظامی 
دریایی ترکیه در عمان خبر داده است. این 
منبع آگاه در گفت وگو با »الخلیج الجدید« 
گفت، مذاکرات میان دو طرف در حال 
انجام است اما تا این لحظه توافقی حاصل 
نشده است. این منبع با بیان این که هنوز 
سرنوشت این مذاکرات معلوم نیست گفت: 
در هر صورت این یک تحول بسیار بزرگ 
عرب  جزیره  ژئوپلیتیکی  شبه  نقشه  در 

است. در همین راستا، ابراهیم کاراگول، 
سردبیر روزنامه »ینی شفق« نزدیک به منابع 
سیاسی ترکیه، این مذاکرات را اقدامی 
بزرگ خواند و گفت: »ما پس از قطر در عمان 
خواهیم بود«. گفته می شود، اظهارات اخیر 
کاراگول به تأسیس پایگاه نظامی ترکیه 
ــاره دارد، امــا راغــب صویلو،  در عمان اش
روزنامه نگار ترک به نقل از یکی از مقامات 
ارشد این کشور تصمیم آنکارا برای تأسیس 
پایگاه نظامی مشترک در عمان را رد کرد و 
گفت: مسئولان ترکیه به صورت علنی از 
حضور نظامی خود صحبت می کنند. اکار 
هاکان، کارشناس نظامی ترکیه هم در 
حساب توئیتری خود نوشت: ترکیه برای 
امضای معاهده نظامی با عمان در دوره 
آینده آماده می شود. ترکیه و عمان همکاری 
نظامی دارند و آخرین مورد این همکاری 
نیز تحویل دو قایق دریایی ترکیه به عمان 
در ماه مه و در چارچوب توافق نامه ای بود 
که دو طرف در سال ۲۰۱۴ امضا کردند. 
براساس این توافق ترکیه متعهد شده است 
۱۴ قایق به عمان برای استفاده در گشت 

های فوری امنیتی تحویل دهد.

نخست وزیر و رئیس جمهور عراق حق انحلال پارلمان را دارند؟ 

راه پرسنگلاخ یک انتخابات
در شرایطی که عراقی ها به دلیل مشکلات معیشتی و 
اقتصادی خواهان تحقق مطالبات خود از سوی دولت 
هستند، مقامات بغداد تنها راه ر هایی از این وضعیت 
را برگزاری انتخابات زودهنگام می دانند. الکاظمی 
، ششم ژوئن ۲۰۲۱ میلادی را)۱6 خرداد ۱۴۰۰( 
زمان برگزاری انتخابات اعلام کرد و گفت متعهد می 
شویم از تمام گروه های رقیب در انتخابات حمایت 
کنیم. برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی یکی از 
وعده های اصلی وی بود. صرف نظر از چالش ها و موانع 
موجود بر سر برگزاری انتخابات در تاریخ مشخص یکی 
از موضوعاتی که هم اکنون مطرح شده و به موضوع داغ 
رسانه ها و موضع گیری سیاسی شخصیت های سیاسی 
عراق تبدیل شده است بحث »انحلال پارلمان« عراق 
است. محمد الحلبوسی رئیس پارلمان عراق خواستار 
برگزاری نشست فوق العاده و علنی با حضور سران قوا 
و گروه های سیاسی به منظور انحلال پارلمان و گام 
برداشتن در مسیر برگزاری انتخابات زودهنگام شد. 
به عقیده حلبوسی، دولت های پیاپی برنامه دولتی و 
شیوه وزارتی خود را اجرا نکردند که این وضع به ادامه 
اعتراضات مردمی به سبب کمبود خدمات و وضعیت 
نابه سامان معیشتی منجر شده است. اما نوری المالکی 
رهبر ائتلاف دولت قانون در واکنش به این درخواست 
رئیس پارلمان گفت : انحلال پارلمان مبتنی بر دو 

مرحله است، اول طرف هایی که حق درخواست انحلال 
را دارند و دوم طرفی که تصمیم انحلال در دست آن 
است. به گفته مالکی، نخست وزیر و رئیس جمهور فقط 
حق درخواست انحلال را دارند نه تصمیم انحلال و 
یک سوم نمایندگان پارلمان هم فقط حق درخواست 
انحلال را دارنــد.بــا ایــن حال،قانون اساسی عراق 
تکلیف  این مسئله را مشخص کرده است.در ماده 6۱ 
قانون اساسی عراق این چنین آمده است :۱( انحلال 
مجلس نمایندگان بنا به درخواست یک سوم اعضا یا 
درخواست نخست وزیر و موافقت رئیس جمهوری و 
با رای اکثریت مطلق نمایندگان امکان دارد و نباید 
در طول دوران استیضاح نخست وزیر منحل شود.۲( 
رئیس جمهوری به هنگام انحلال مجلس ظرف حداکثر 
6۰ روز، برگزاری انتخابات سراسری را درخواست 
می کند و شورای وزیران در این حالت برکنار شده به 
شمار می آید اما وظایف روزانه خود را ادامه می دهد.به 
هر حال تا برگزاری انتخابات پارلمانی عراق ۹ ماه زمان 
باقی است و دولت عراق باید در این مدت موانع موجود 
بر سر راه برگزاری انتخابات را بر دارد و شرایط لازم را 
برای برگزاری انتخاباتی پرشور با حضور اکثریت مردم 
این کشور فراهم کند،هر چند که حضور در قدرت در 
نظام سیاسی عراق، مزایای فراوانی برای یک نماینده و 
قبیله و طایفه وی دارد که نادیده گرفتن آن، دشوار است.

زنان سیاه پوست در صدر فهرست معاون احتمالی بایدن 

چه کسی معاون جو می شود؟ 
انتخاب معاون زن می تواند به فتح کاخ سفید 
معاون  کند.  شایانی  کمک  بایدن  جو  توسط 
رئیس جمهور پیشین آمریکا و نامزد احتمالی 
دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۰ نیز خودش 
متعهد شده است یک زن را به عنوان معاون خود در 
صورت پیروزی در این دوره معرفی کند. در حالی 
که انتظار می رود این هفته نامزد بایدن معرفی 
شود اما احتمالا این رویداد تا هفته دوم آگوست 
)۲۴ مرداد به بعد( طول خواهد کشید. در ادامه 
فهرستی از نامزدهای احتمالی مد نظر بایدن 

معرفی می شوند:

کامالا هریس	 
بــه عــنــوان گزینه اول  ایــن سناتور کالیفرنیا 
معاونت بایدن قلمداد می شود. او اولین زن 
سیاه پوست و اولین زن آمریکایی هندی تبار 
خواهد بود که چنین پستی را کسب می کند. 
تصمیم بایدن در انتخاب او تاریخی خواهد بود.
بیشتر دموکرات ها او را گزینه ای امن می دانند؛ 
او فردی است که می تواند خود را برای تصدی 
کرسی ریاست جمهوری نیز آماده کند و مطالبه 
دموکرات ها برای ارائه گزینه های متنوع حزبی 
را تامین می کند.با این حال ممکن است بایدن 
به این دلایل او را انتخاب نکند:او و بایدن در 
مراحل اولیه مناظره دموکرات ها در تابستان 
گذشته با هم مشاجراتی داشتند و نزدیکان 
بایدن ممکن است همچنان این کینه را نسبت 
گذشته  هفته  همچنین  باشند.  داشته  او  به 
گزارش شد که سناتور کریس دود که بخشی از 
کمیته تحقیقات نامزدهای ریاست جمهوری 
بایدن است از پاسخ هریس وقتی از او پرسیده 
بود که چرا در مناظره از بایدن انتقاد کرده، 

شوکه شده است.

الیزابت وارِن	 
بایدن با این سناتور ایالت ماساچوست بارها 
در ماه های اخیر صحبت کرده است زیرا قصد 
داشته درباره دیدگاه های سیاسی او به یک جمع 
بندی برسد.بایدن برای مثال از وارن درباره 
طرح های اقتصادی که در هفته های گذشته به 
عنوان بخشی از کمپین انتخاباتی اش رونمایی 
ــرده، نظر خواسته اســت، امــا وارن با لحنی  ک
نامطمئن تنها اعــلام کــرده که به دنبال پست 
معاونت است.وقتی مجری شبکه خبری ام اس 
ان بی سی از او در این باره سوال کرد آیا اگر بایدن 
به او پیشنهاد کند آن را خواهد پذیرفت، او بدون 
تردید پاسخ مثبت داد، اما دموکرات ها تردید 
دارند که بایدن، وارن را انتخاب کند. به گفته 
دموکرات ها؛ با توجه به پیشتازی سناتور وارن در 
بیشتر نظرسنجی ها ریسک انتخاب او بسیار بالا 
خواهد بود. به علاوه با توجه به اعتراض ها درباره 
برابری نژادی بایدن بهتر است یک زن رنگین 

پوست انتخاب کند.  

سوزان رایس	 
مشاور سابق امنیت ملی آمریکا همه شرایط را برای 
نامزدی معاونت بایدن دارد. اطرافیان بایدن می 
گویند رایس گزینه منطقی برای بایدن است زیرا 
همکاری نزدیکی با رایس در زمان معاونت باراک 
اوباما داشته است. بایدن گفته علاقه مند است 
کسی را به عنوان معاون انتخاب کند که خوش 
برخورد باشد.برخی از دموکرات ها نگران آن 
هستند که انتخاب سوزان رایس جمهوری خواهان 
ــاره حملات به کنسولگری آمریکا  ــاره درب را دوب
در بنغازی لیبی تحریک کند. در سال ۲۰۱۲، 
سوزان رایس بارها در برنامه های گفت وگومحور 
حاضر شد و  حمله به کنسولگری آمریکا را نتیجه 
اعتراضی دانست که به خشونت گرایید. بعدها 
دولت وقت آمریکا این حمله را تروریستی توصیف 
کرد.دموکرات ها همچنین نگران این حقیقت 
هستند که با توجه به این که رایس هرگز برای یک 
پست منتخب رقابت نکرده است این می تواند یک 

نقص به ویژه در شرایط سیاسی فعلی باشد.

کارن باس	 
کارن باس)Karen Bass( نماینده کنگره از ایالت 
کالیفرنیاست که در هفته های اخیر و در پایان 
تحقیقات درباره نامزد پست معاونت نام او مطرح 
شده است. برخی اعضای کنگره از جمله نانسی 
پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا گفتند به 
او اعتماد دارند.متحدان بایدن می گویند، باس که 
ریاست فراکسیون سیاه پوستان کنگره را برعهده 
دارد در داخــل فراکسیون متبوعش محبوبیت 
دارد و انتخاب او خطری ندارد. هنوز معلوم نیست 
که آیا باس پیشنهاد بایدن برای معاونت را خواهد 
پذیرفت یا نه.یک متحد بایدن گفته است: تغییر 
از عضویت کنگره به معاونت رئیس جمهوری می 

تواند یک جهش بزرگ باشد.

تامی داک ورث	 
 )Tammy Duckworth(تامی داک ورث
سناتور اهل ایلینویز به عنوان نماد وطن پرستی 
محبوب بایدن و از سناتورهای نزدیک به او 
است.این خلبان آمریکایی در جنگ عراق هر 
دو پایش را از دست داده و مدال شجاعت آمریکا 
را دریافت کرده است. او از وقتی که به عنوان 
دستیار وزارت خارجه در امور کهنه سربازان 
کار می کرد بایدن و همسرش را می شناخت.
برخی از متحدان بایدن دربــاره  توانایی او در 
مسائل اقتصادی ابراز تردید کرده اند به ویژه 
این که اقتصاد یکی از موضوع های کلیدی با 
توجه به آمار بی سابقه بیکاری در آمریکاست.
انتخابات برای گزینش پنجاه و نهمین رئیس 
جمهوری آمریکا و معاون او سوم نوامبر ۲۰۲۰ 
)۱۳ آبان ۹۹( برگزار می شود. پیشتازی بایدن 
در نظرسنجی ها، گمانه زنی ها درباره احتمال 
پیروزی او در این انتخابات را تقویت کرده است.

سایه سنگین کرونا بر مهاجرت

نشریه اکونومیست در جدیدترین شماره هفتگی 
خود، سه سرمقاله را به تفکیک برای نسخه های 
آمریکا، آسیا و اروپــا و نیز بریتانیا منتشر کرده 
است و در هریک به موضوعات بحران میان سالی 
گوگل، سایه کرونا بر مهاجرت و ایجاد رفاه در 

مناطق فقیرنشین بریتانیا پرداخت.

اهل  علمای  جماعت  رئیس  الملا  خالد  شیخ 
سنت عراق در سالگرد تهاجم رژیم بعث به کویت 
نوشت: سال ها قبل و زمانی که حزب بعث ضعیف 
بود این را گفتم امــروز که قوی شده و اهــداف و 
اقدامات آن آشکار شده است مجدد می گویم: 
»اگر حزب بعث دین یا پیامبری بود، به آن کافر 
ــودم.« ما نباید جنایت هایی را که حزب بعث  ب
مرتکب شده است، فراموش کنیم و به تاریخی 
افتخار کنیم که برای عراق ظلم و محرومیت به 
ارمغان آورد. هر آن چه که ما امروز از مشکلات 
و گرفتاری ها می بینیم چیزی نیست جز آن چه 
که در دوره حزب بعث روی هم انباشته شده بود.

هلاکت قصاب داعش در افغانستان

ریاست اداره امنیت ملی افغانستان از هلاکت 
ــدا... اورکــزی«  »ضیا الرحمان« مشهور به »اس
رئیس اطلاعات شاخه خوراسان داعش، در یک 
عملیات پیچیده و هدفمند خبر داد. اورکــزی 
به دلیل قساوت و کشتن بی رحمانه مــردم به 
»قصاب داعشی« نیز معروف بود.در اعلامیه اداره 
امنیت ملی افغانستان، از اورکزی به عنوان تبعه 
پاکستان نام برده و گفته می شود که وی مسئول 
ــش با یکی از کشورهای  ــروه داع ارتباطات گ
منطقه بوده  است حال آن که اشاره ای به نام این 
کشور نمی شود.پیش از این نیز، ریاست اداره 
امنیت ملی افغانستان از دستگیری »عبدا... 
اورکــزی« معروف به »اسلم فاروقی« سرکرده 
شاخه خوراسان گروه تروریستی داعش به همراه 
۱۹ عضو دیگر این گروه، در عملیات نیروهای 

ویژه امنیت ملی، خبر داده بود.

در حال سقوط، سقوط، سقوط، سقوط

روزنامه نیویورک تایمز:ما در حال سقوط، سقوط، 
۱۰ درصــد از  سقوط، سقوط هستیم؛  تقریباً 
کارگران آمریکایی در سه هفته گذشته برای 
دریافت مزایای بیکاری اقدام کردند.این موج 
بیکاری در تاریخ مدرن آمریکا بی سابقه است.

میلیون ها نفر در تلاشند تا ادعاهای بیکاری خود 
را به سازمان های دولتی ارسال کنند.

در این کاریکاتور دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا در حــال نگاه کــردن به نمودار سقوط 
اقتصادی آمریکاست اما تصور می کند شیب 
نزولی نمودار مربوط به آمار کرونا در آمریکاست! 
ترامپ به فردی که کنارش ایستاده می گوید: 
»نگفته بودم کرونا به طریقی معجزه آسا ناپدید 
خواهد شد؟« فردی که کنار ترامپ است می 

گوید: این نمودار مربوط به اقتصاد آمریکاست!

تصویری از تظاهرات آلمانی ها علیه محدودیت 
های کرونایی/پانزده هزار نفر در برلین پایتخت 
آلمان  در اعتراض به محدودیت هایی که دولت 
به منظور مقابله با گسترش ویروس کرونا به اجرا 
گذاشته شده تظاهرات کردند. شرکت کنندگان، 
این محدودیت ها از جمله اجبار به استفاده از 
ماسک را به منزله تعدی به حقوق و آزادی های 

فردی خود می دانستند!
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